Nulla est ergo directa oppositio contrarietatis, ideoque nulla vera incompatibilitas in eodem intellectu desperantis, inter iudicium desperationis simplicis et iudicium fidei divinae, *triplici de causa*:

*prima*, quia vel iudicium desperantis est practicum quamvis sit universale, dum iudicium fidei qua talis tam universale quam particulare est speculativum: constat autem speculativum et practicum non e diametro opponi, etiam cum versantur circa idem quia non sunt secundum idem; sed speculativum et speculativum, vel practicum et practicum;

*secunda*, vel quia iudicium desperantis est practicum particulare tantum, non universale, dum iudicium fidei practicum est solum universale: patet autem universale et particulare non opponi directe; sed tantum universale et universale, vel particulare et particulare;

*tertia*, vel quia iudicium desperantis est practicum quidem et *in actu*, dum iudicium fidei, etiam practicum et particulare, est *in habitu* tantum et non in actu: liquet autem habitum et actum non directe opponi; sed solum habitum et habitum, vel actum et actum.

*Quae triplex causa vel modus ex amissim respondet modo triplici quo peccatum desperationis theologicae positivae oriri poterat:*

*primus* nempe desperationi *ex pura malitia*, quae iudicium practicum erroneum *universale* circa propria principia spei praesefert;

*secundus*, desperationi *ex ignorantia*, quae iudicium practicum erroneum *particulare* importat maxime, quia particularia agibilia sunt propria materia actionis humanae virtuosae vel peccaminosae;

*tertius* denique desperationi *ex passione*, quae proprie causat suo motu et impetu *actualem* applicationem iudicii practici erronei particularis, dum inclinat voluntatem ad eam peragendam consentiendo motui passionali, impedita *actuali* applicatione iudicii practici particularis veri quod relinquit in statu habituali.

*Nulla ergo est diminutio fidei divinae neque obiecti eius seu formalis seu materialis in seipso*; quia totum hoc continetur in iudicio cognoscitivo fidei, quod nullatenus tangitur neque diminuitur : diminuitur vero *extensio eius practica* universalis vel particularis, saltem quantum ad eius actualem et efficacem applicationem quae fidei convenit aliunde, nempe ex caritate et prudentia infusa una cum gratia actuali ut in iustis, vel ex sola gratia actuali cui consentit voluntas ut in peccatoribus fidelibus aut venientibus primo ad fidem et spem ; sicut fides ipsa integra manet quoad essentiam et speciem suam dum fit informis recedente caritate, licet diminuatur extensio eius practica et affectiva.

Quod quidem nullum involvit inconveniens, cum vel ipsa synderesis naturalis, quae est quoad essentiam suam inextinguibilis, extinguatur in sua extensione et applicatione particulari dum peccato morali consentimus ; quod non est extingui simpliciter et essentialiter, sed accidentaliter tantum et secundum quid, ut egregie explicat S. Thomas hisce verbis : « in particulari vero operabili extinguitur [synderesis] quandocumque peccatur in eligendo ; vis enim concupiscentiae vel alterius passionis ita rationem absorbet, ut, in eligendo, synderesis universale iudicium ad particularem actum non applicet : sed hoc non extinguit synderesim simpliciter, sed secundum quid » (De Verit. 16, 3 c. in fine). Ac explicite extendit hanc doctrinam ad peccatum desperationis positivae relate ad synderesim supernaturalem, quae est fides ut practica, sicut patet diligenter intuenti et conferenti responsum ad tertium cum arguento secundo sed contra.

Huiusmodi ergo propositiones intellectus simplicis desperantis : Deus poenitentibus non indulget ; Deus peccantes ad poenitentiam non convertit ; difficultas consequendi aeternam beatitudinem est insuperabilis ; aeterna beatitudo est impossibilis adeptu ; — nullam inferunt iacturam vel diminutionem *in seipsis*, istis aliis propriae fidei divinae : Deus poenitentibus veniam largitur ; Deus peccantes ad poenitentiam convertit ; difficultas aeternam beatitudinem consequendi est superabilis per auxilium Dei ; aeterna beatitudo est adeptu possibilis per gratiam Dei. Quia utrobique habent alium et alium sensum et vim formalem : nam vel propositiones simplicis desperantis

sunt practicae tantum, dum propositiones fidei sunt tantum speculativae, sive hinc inde ponantur universales sive singulares et personales ; vel propositiones singulares practicae desperantis sunt in actu, dum propositiones fidei formatae particulares et practicae sunt in habitu tantum.

Oportet siquidem *intelligere semper sensum propositionum in subiecta materia*. Qua de causa, ut unum afferamus exemplum, divisio iudicii creditivi seu speculativi fidei in universale et particulare non habet eundem sensum ac divisio iudicii directivi seu practici eius in universale et particulare. Nam in primo casu universale intelligitur de omnibus hominibus viatoribus collective sumptis, dum particulare intelligitur de quolibet distributive, non excluso ipso desperante viatore : eo fere modo quo in obiecto materiali cognitionis intellectualis *speculativae* distinguimus universale et particulare. At in alio casu universale intelligitur de omnibus actibus humanis omnium virtutum vel etiam cuiuslibet virtutis collective sumptis *solius* hominis iudicantis, non omnium hominum ; dum particulare intelligitur de quolibet actu cuiuslibet virtutis hic et nunc exercendi a solo homine iudicante : eo circiter modo quo in obiecto materiali cognitionis intellectualis *practicae* eiusdem hominis distinguimus universale et particulare, prout agitur de cognitione directiva syndereseos vel prudentiae. Nam respectu actuum dirigendorum aliorum hominum, sive in universali sive in particulari, est cognitio potius speculativa de re practica, ut est cognitio *scientiae* moralis, quae specie differt a cognitione practica syndereseos et prudentiae.

Quod si forte sit *prudentiae regnativa* seu universalis respectu aliorum hominum sibi subditorum, non est tamen cognitio *efficaciter* directiva in particulari pro singulis hominibus sibi subditis, neque ideo particularissima et practica pleno sensu, *nisi subsumatur ab eis et propria fiat per prudentiam personalem uniuscuiusque*, cuius est praecpta universalia vel particularia prudentiae regnativa sibi personaliter applicare et applicata executioni mandare (Cf. II-II 47, 10-12) : quod in idem proportionaliter reddit.

Reapse igitur universale et particulare, cum dicuntur de iudicio fidei creditivo et de directivo vel pratico, *cadunt super aliam et aliam materiam* : *quod si forte cadant aliquando super unam et eandem, ipsam non attingunt secundum eandem rationem formalem sed secundum diversam*. Et ideo cavenda est in hac re fallacia aequivocationis transundi de genere ad genus, idest de universalis speculativo ad universale

practicum vel de particulari speculativo ad particulare practicum, aut vicissim : sunt enim speculativum et practicum genera diversa et ordines diversi.

### COROLLARIUM.

*Et inde facile dissipantur scrupuli quorundam timentium amicorum.*

*Dicunt* : in simplici desperante est merus defectus considerationis et applicationis iudicii fidei ad excitandum et regulandum actum spei, non defectus ullus iudicii, quod integrum manet, de possibiliate salutis omnium hominum et sui ipsius ; alioquin, si non crederet possibilitatem salutis suae personalis, quae in universalis credita continetur, eo ipso negaret illam et haereticus esset.

*Respondeo.* In simplici desperante non datur ullus defectus iudicii fidei, sed merus defectus considerationis et applicationis eius, *distinguo* : in simplici desperante desperatione *mere privativa, conc.* ; in simplici desperante desperatione contraria seu *positiva, subdist.* : non datur ullus defectus iudicii fidei, *creditivi* seu speculativi, *conc.* ; practici seu *directive, nego.*

Fides enim est essentialiter seu per se primo creditiva sui obiecti, in quo continetur haec propositio universalis : salus aeterna omnium viatorum est possibilis adeptu per auxilium Dei ; et cum desperans ipse sit viator quidam, in ea continetur, ut singularis in universalis, possilitas propriae salutis. Verum est ergo quod desperans credit, iudicio creditivo seu speculativo vel cognoscitivo, possilitatem propriae salutis. Hoc autem negavimus nunquam.

Deest tamen ei iudicium practicum seu directivum, aut, si mavis, extensio practica vel directiva illius iudicii creditivi particularis ad actum spei, propter defectum considerationis actualis et consequenter applicationis eius ad actum spei excitandum et regulandum ; ac *eius loco aliud iudicium practicum particulare ei contrarium substituitur* : quia actus desperationis theologicae positivae est actus quidam positivus liber voluntatis, qui non datur sine ultimo quodam iudicio pratico falso correspondenti, ut postulat psychologia actus humani (Cf. I-II 13-17). Quod quidem iudicium in genere causae materialis seu dispositivae pendet a voluntate desperantis male disposita, quae tamen indispositio non est adhuc ipsa desperatio formalis, sed radix eius affectiva ; ipse vero actus desperationis positivae seu prava electio desperationis dependet ab illo in genere causae formalis.

Mera inconsideratio et purus defectus applicationis iudicii practici

fidei ad provocandum actum spei explicitant satis desperationem mere privativam seu omissionem actus spei ; non desperationem positivam seu per modum commissionis, de qua unice loquimur, quia haec unice tollit spem : nam desperatio mere privativa seu pura omissio actus spei non destruit spem.

Isti ergo boni amici nostri putaverunt nos esse locutos de defectu iudicii particularis creditivi fidei, ex quo sequeretur iactura quaedam seu diminutio fidei in desperante — sicut fecisse videntur quidam antiqui theologi — et inde consequenter aequivalens quaedam transformatio — realis tamen — desperationis simplicis in desperationem haereticalem : quod, ut vitarent, in aliud extremum lapsi sunt, negantes omnem defectum iudicii cuiuscumque in desperante, et inconscio modo convertentes desperationem positivam in mere privativam.

Et tamen veritas stat in medio, scilicet in propria natura simplicis desperationis positivae, quae media quaedam essentialiter est inter desperationem haereticalem et desperationem mere privativam : quo fit, ut haereticalis corrumpat simul spem et fidem desperantis ; mere privativa, de se, neutram ; positiva denique spem tantum, non fidem desperantis.

Nos autem reapse loquebamur illo in loco (Ciencia Tomista 57 [1938], p. 375) de hac una simplici desperatione positiva perfecta seu plene voluntaria, non ponentes defectum ullum iudicii creditivi desperantis, sed unice aliud falsum iudicium practicum particulare eius, quod secum ferebat defectum actualis considerationis practicae et actualem defectum applicationis seu extensionis, item practicae, iudicii fidei, ut patet attente legenti verba nostra in toto suo contextu, ubi inter alia dicebamus : « est ergo *error quidam practicus* [= falsum iudicium practicum ultimum] ex partiali consideratione veritatis, quia revera per proprias vires non potest pervenire ad beatitudinem, potest tamen per vires auxilii Dei [quod *de facto* ei nunquam deest (l. 21)] ; et cum *actu* non considerat auxilium Dei, sed proprias vires tantum, concludit *practice* impossibilitatem assequendi beatitudinem », quasi dicens : « aeterna beatitudo est *mihi* impossibilis *hic et nunc* per vires quas habeo » (l. 24-25), « quin *positive* neget auxilium Dei » pro omnibus viatoribus et pro seipso, ut affirmatur in iudicio fidei *creditivo* (l. 30-35).

Quam explicationem — ad rem quod attinet — iam pridem trididerat Joannes a S. Thoma, hisce verbis : « *desperatio* [positiva] dari non potest nisi corrumpatur iudicium practicum regulans immediate

*actum spei; sed hoc iudicium non est actus fidei speculative acceptus, qui est praecise credere, sed actus prudentialis, quo iudicatur dari sufficientia motiva ad tendendum efficaciter usque ad realem consecutionem gloriae, quia sic est Deus paratus de se, si per me non steterit... Dicitur ergo illud iudicium prudentiale, quia est practicum, et elicetur a fide quatenus extensione quadam practica est, et ita dirigit ipsam primam intentionem erga finem, qui est Deus de quo tractat fides, tam in spe quam in caritate.*

*Ceterum fides non amittitur per corruptionem huius iudicij practici in particulari; quia hoc iudicium formaliter non est credere Prima Veritati, sed ex creditis extendi ad movendum affectum erga Deum: et sicut potest non movere ad caritatem quin amittatur ipsa fides, ita potest non movere ad spem ex aliqua deiectione animi vel indebita existimatione quin amittatur fides ». (Cursus theol. in II-II, disp. 22, art. unic., § solvuntur arg., n° 6, p. 210 b. Lugduni 1663).*

## § II.

### **De amissione spei christiana per peccatum simplicis praesumptionis theologicae retenta simul fide divina<sup>1</sup>.**

Similia, proportione servata, consideranda sunt circa amissionem spei christiana per simplicem praesumptionem theologicam quin amittatur fides ipsa divina.

#### 1. Natura praesumptionis theologicae.

Sicut ergo desperatio theologica contrarie opponitur spei christiana, ita et **theologica praesumptio**, diversimode tamen : quia illa opponitur *per verum et apertum defectum*, haec autem *per falsum et fucatum excessum*; quo fit, ut falsam quandam similitudinem habeat cum spe, cum tamen revera sit ei contrarie opposita. Ut enim egregie ait S. Augustinus, « omnibus virtutibus non solum sunt vitia manifesta

<sup>1</sup> Sicut relate ad peccatum desperationis distinguebamus supra desperationem moralem et desperationem theologicam, ita relate ad peccatum praesumptionis. Alia est ergo praesumptio moralis, quae opponitur spei morali ; alia praesumptio theologica, quae spei theologicae opponitur. Quae iterum duplex est : alia simplex seu pura, quae secum non fert aliud mortale peccatum, praesertim infidelitatis ; alia qualificata seu mixta cum alio peccato, specialiter infidelitatis, quae hac de causa appellatur etiam haereticalis, sicut praesumptio pelagianorum intendentium gloriam sine gratia et meritis, idest sine auxilio supernaturali Dei.

discretione contraria, sicut prudentiae temeritas [vel imprudentia], verum etiam vicina quodammodo, nec veritate sed quadam specie fallente, similia ; sicut ipsi prudentiae non temeritas vel imprudentia, sed astutia » ; vel sicut constantiae manifeste opponitur inconstantia, occulte vero et falsa quadam similitudine, pertinacia « quae *constantiam videtur imitari* » (Contra Iulianum pelagianum, lib. IV, cap. 3, n° 20. ML. 44, 748).

Ad cuius evidentiam considerandum est quod spes theologica fertur in aeternam beatitudinem consequendam per divinam potentiam auxiliantem, quae semper est potentia ordinata seu regulata divina sapientia vel iustitia, iuxta quam peccatori non conceditur venia sine poenitentia neque gloria sine meritis. Est enim actus spei theologicae *intentio* quaedam supernaturalis voluntatis sperantis, qua fertur in finem ultimum supernaturalem, qui est aeterna beatitudo, *non absolute sed ut assequendum per media proportionata*, quae sunt status gratiae et opera meritoria provenientia ex auxilio supernaturali gratiae Dei (Cf. I-II 62, 3 c et ad 1, una cum I-II 12, 1 ad 4 et 4 ad 3) ; quia « bonum quod proprie et principaliter a Deo sperare debemus est *bonum infinitum*, quod *proportionatur virtuti Dei adiuvantis* ; nam *infinitae* virtutis est proprium ad *infinitum* bonum perducere » (II-II 17, 2 c). Qui quidem actus, quamvis sit elicitive ipsius voluntatis, necessario praesupponit ex parte intellectus sperantis, a quo dirigitur et ordinatur, haec iudicia supernaturalia : a) beatitudo supernaturalis est adeptu possibilis per auxilium omnipotentiae Dei ; b) hoc auxilium sapienter confertur a Deo iuxta ordinem suae providentiae supernaturalis de salute hominum ; c) Deus, iustus iudex, aeternam beatitudinem reddit pro meritis ut coronam iustitiae.

Intellectus ergo *sperantis* sane et vere iudicat de formalis motivo spei, nempe de divina omnipotentia supernaturaliter adiuvante infirmitatem seu impotentiam nostram per gratiam suam in prosecutione beatitudinis, seu connotante divinam misericordiam qua defectum seu miseriam impotentiae nostrae efficaciter sublevat per suam gratiam. Nam divina *omnipotentia* supernaturaliter adiuvans exequitur ordinem divinae providentiae seu sapientiae supernaturalis de salute hominum,

Postremo, desperatio simplex distinguitur in imperfectam vel ex subreptione, quae peccatum veniale non excedit ; et perfectam seu plene voluntariam, quae peccatum mortale est ex toto genere. Patet autem nos hic loqui *de una præsumptione theologica simplici, perfecta tamen pleneque voluntaria*, quae semper positiva esse debet, cum præsumptio nominet actum positivum commissionis.

qua veluti informatur et a qua separari nequit ; pariter divina *misericordia* largitur gratiam secundum divinam sapientiam seu providentiam in ordine ad aeternam salutem quam Deus reddet pro meritis ex eadem gratia peractis ut coronam iustitiae seu ut iustus iudex. Reapse igitur omnipotentia Dei semper est sapiens et ordinata, sicut et eius misericordia, quae rursus semper est iusta, secundum illud : « universae viae Domini misericordia et veritas » (Psalm. 25, 10).

E contra intellectus *praesumentis* simplici praesumptione theologica, a quo actus ipse praesumptionis regulatur et dirigitur, falsam et erroneam aestimationem habet de formali motivo spei, nimirum de divina omnipotentia supernaturaliter auxiliante vel de divina misericordia supernaturaliter sublevante miseriam et impotentiam nostram naturalem ad consequendam salutem aeternam.

Admittit quidem hanc divinam omnipotentiam vel misericordiam auxiliantem ut omnino necessariam ad consequendam beatitudinem, *at non ut revera est*, nempe ut ordinatam divina sapientia et iustitia, sed, his neglectis vel non consideratis, unice attendit infinitatem divinae potentiae et immensitatem divinae misericordiae ac si semper et ubique veniam et gratiam omnibus peccatoribus ac deinde gloriam imperatiatur ; nimirum considerat tantum omnipotentiam et misericordiam Dei absolutam, ut aiunt, non ordinariam seu ordinatam<sup>1</sup>, et ita pervenit ad hoc falsum iudicium immediate regulativum actus simplicis praesumptionis theologicae : Deus in peccato etiam perseverantibus veniam concedit et a bono opere etiam cessantibus gloriam largitur (II-II 21, 2 c et 3).

Quae cum ita sint, appare *huiusmodi praesumptionem esse formaliter actum voluntatis e diametro oppositum actui spei theologicae*, cum sit actus intentionis quo praesumens intendit consequi gratiam (= veniam) et gloriam per media falsa, idest inepta vel improportionata, nimirum sine poenitentia et sine meritis, et ita « *divinam iustitiam contemnit* ex inordinata confidentia divinae misericordiae » (II-II 130, 2 ad 1) : dum e contra actus spei est actus intentionis quo sperans intendit consequi gratiam et gloriam per media vera et realia; hoc est, apta et proportionata, videlicet per poenitentiam et per merita.

<sup>1</sup> Apposite S. Thomas : « *potentia Dei nunquam est in re sine sapientia, sed a nobis consideratur sine ratione sapientiae* » (De Potentia 1, 5 ad 6) ; nam « *absolutum et regulatum non attribuuntur divinae potentiae nisi ex nostra consideratione*, quae potentiae Dei in se consideratae — quae *absoluta* dicitur — aliquid attribuit quod non attribuit ei secundum quod ad sapientiam comparatur prout dicitur *ordinata* » (ibid. ad 5).

Praesumptio ergo et actus spei opponuntur contraria oppositione, ut positive inordinatum seu deordinatum opponitur ordinato positive (Cf. II-II 21, 3 c et ad 2 et 3).

*Habet tamen quandam falsam similitudinem cum motu spei: tum quia videtur esse motus positivus accessus in aeternam beatitudinem adipiscendam per auxilium Dei, sicut motus ipse spei; tum etiam quia videtur exaltare vel extollere certitudinem seu confidentiam spei, apparenter superextollendo et quasi exaggerando divinam misericordiam et omnipotentiam auxiliantem, ac si esset excessus quidam spei.*

*At reapse neutrum ei convenit.* Revera enim *praesumens non superexaltat divinam potentiam et misericordiam sed potius eas diminuit*, quia fingit potentiam Dei non ordinatam divina sapientia et misericordiam divinam non servantem ordinem iustitiae; quod est aequivalenter facere divinam potentiam defectibilem ab ordine divinae providentiae, et divinam misericordiam recendentem ab ordine divinae iustitiae: hoc autem est *eas revera diminuere*; quia posse deficere est impotentia quaedam, et posse recedere ab ordine iustitiae est quaedam immisericordia, cum sit miseria quaedam introducta in ipsam misericordiam. Propter quod S. Thomas profunde scribit: « *praesumptuosus non peccat ex hoc quod Dei misericordiam nimis magnam arbitretur, sed quia iustitiam eius contemnit; et in hoc etiam misericordiae derogat, abutens ea ac si non esset iusta* » (II Sent. d. 43 a. 3 ad 2). Et alio in loco: « *praesumptio, inquit, non importat superexcessum ex hoc quod aliquis nimis sperat de Deo, sed ex hoc quod sperat de Deo aliquid quod Deo non convenit; quod etiam est minus sperare de Deo, quia hoc est eius virtutem quodammodo diminuere* » (II-II 21, 2 ad 2): « *quod enim aliquis innatur divinae virtuti ad consequendum id quod Deo non convenit, hoc est diminuere divinam virtutem* » (II-II 21, 1 ad 1). Ac nervose concludit: « *quamvis Deus sit summe misericors, sua tamen misericordia nullo modo iustitiae suae obviat; misericordia enim, quae iustitiam tollit, magis stultitia quam virtus dici debet: et ita Deum non decet* » (III Sent. d. 1 q. 1 a. 2 ad 4, n° 38).

Similiter *praesumens non vere et realiter accedit ad aeternam beatitudinem neque ad divinum auxilium, sed potius ab eis recedit*; quia « attribuit divinae virtuti quod ei non convenit » secundum rei veritatem (II-II 21, 1 ad 3), et tendit in bonum aeternae beatitudinis « *ut possibile per virtutem et misericordiam divinam quod possibile non est* » secundum rei veritatem (II-II 21, 1 c): hoc autem est aequivalenter et vere

ab eis recedere, quia *idem est accedere ad falsum quod recedere a vero*<sup>1</sup>; sicut qui Romam iturus currit per viam oppositam, reapse tanto magis recedit et elongatur a suo termino quanto magis et velocius currit. Est ergo motus praesumptionis theologicae merus accessus materialis et psychologicus, *verus tamen recessus formalis et theologicus*, quia vere recedit a Deo dum currit contra ordinem divinae iustitiae et providentiae.

## 2. Causa praesumptionis theologicae.

**Potest autem simplex praesumptio theologica**, sicut et desperatio ei contraria, *oriri tum ex passione, tum ex ignorantiae, tum etiam ex pura malitia* : quo in casu est proprie loquendo peccatum in Spiritum Sanctum.

### A. SUPERBIA.

**Ex passione quidem audaciae prout manifestatur in superbia**, qua praesumptuosus « tanti se aestimat, quod etiam eum peccantem Deus non puniat vel a gloria excludat » (II-II 21, 4 c).

Haec enim superbia vel, si mavis, **audacia superba**, *nata est causare in intellectu sperantis falsam aestimationem de formalis conditione tum proprii subiecti tum proprii obiecti spei christianaem*.

*De conditione quidem essentiali proprii subiecti spei*, quae est divini auxilii indigus esse in omni salutis opere; quia superbia formaliter excludit humilitatem, quae sola rectam et veram sui aestimationem affert, dum humilis seipsum coram Deo considerat et ex Deo iudicat qui verus est hominum estimator: sic enim ei apparet quod quidquid defectus et imperfectionis est, sui est; Dei autem quidquid pertinet ad salutem et perfectionem, secundum illud Oseae 13, 9: *perditio tua, Israël [ex te], ex me tantum auxilium tuum* (Cf. II-II 161, 3 c); et ita iudicat se semper et ubique et in omnibus indigere continuo auxilio Dei ut non deficiat in via, sed ad portum aeternae salutis feliciter perveniat: quod verissimum est. Unde S. Augustinus profunde dixit: « *tota humilitas tua, ut [vere] cognoscas te* » (Tractatus 25 in Ioannem, n° 16. ML. 35, 1604), et sancta Teresia: « *humilitas est veritas* »<sup>2</sup>, et S. Thomas: « *humilitas attendit ad regulam rationis rectae, secundum*

<sup>1</sup> Unde S. Thomas recte dixit quod homo « *per falsam cognitionem ipsius [= Dei] non appropinquat ei, sed magis ab eo elongatur* » (II-II 10, 3 c).

<sup>2</sup> « Una vez estaba yo considerando por qué razón era Nuestro Señor tan amigo de esta virtud de la humildad, y púsoseme delante, a mi parecer sin consi-

quam aliquis *veram* aestimationem de se habet ; hanc autem regulam rectae rationis non attendit superbia, sed de se maiora aestimat quam sint » (II-II 162, 4 ad 2).

*De conditione etiam formali proprii obiecti spei sive motivi sive terminativi.* Est enim de ratione obiecti *terminativi* spei, quod est aeterna beatitudo, esse summe altum et arduum et difficile adeptu ; quod non sane iudicat superbus, dum seipsum ultra modum exsaltat : *tum* quia exinde infinita distantia eius ad Deum, et excessus infinitus Dei supra ipsum, et incommensurabilis improportio bonitatis et dignitatis utriusque minus vere et perspicue apparent, nam minus altus apparet Deus homini sese erigenti ex cacumine propriae superbiae quam oculos levanti ex valle propriae humilitatis : *tum* etiam quia vera difficultas adeptionis beatitudinis non aequa lance ponderatur, sed *nimirum facilis* imaginatur ex ficta exaggeratione propriae potentiae, quam superbus putat habere cum non habeat (Cf. II-II 21, 1 ad 2) ; et non satis considerat quod regnum coelorum vim patitur et nonnisi violenti rapiunt illud (Matt. 11, 12).

Pariter est de ratione proprii obiecti *motivi* spei, quod est divinum auxilium supernaturale, esse maxime necessarium speranti, ita sane ut absque eo sperans nihil possit sperare neque obtinere. Haec autem conditio non recte aestimatur a superbo, qui tantae perfectionis et excellentiae se reputat, ut aestimet se auxilio alterius, etiam ipsius Dei, non indigere ; vel, si se indigere fateatur, simul tenet, ob suam superaestimatam dignitatem, sibi esse debitum (Cf. II-II 162, 4).

## B. IGNORANTIA.

**Ex ignorantia** quoque, quatenus ex nimia sui aestimatione superba neglit considerare, *sive* ordinem divinae misericordiae vel potentiae in hominum salute conferenda, quae semper procedit secundum eius infinitam sapientiam et iustitiam ; *sive* etiam propria peccata, quae divinam provocant iram et punitionem exigunt : quo fit, ut praesumptuosus se exhibeat coram Deo ac si nihil mali fecisset, sed potius aeternam mercedem quasi sibi debitam exacturus.

derarlo, sino de presto, esto : que es porque Dios es suma Verdad, *y la humildad es andar en verdad; que lo es muy grande no tener cosa buena de nosotros, sino la miseria y ser nada; y quien esto no entienda, anda en mentira.* A quien más lo entienda, agrada más a la suma Verdad, *porque anda en ella* » (Moradas sextas, cap. 10, ed. Silverio, B. M. C., t. 4, p. 171. Burgos 1917).

### C. MALITIA.

**Ex malitia** denique, qua simpliciter contemnit ordinem divinae sapientiae vel iustitiae, in proprium ordinem a se depravate confictum se convertens, ac divina secundum humana sua dijudicans.

Quae quidem malitia, sicut illa ex qua oritur peccatum desperationis, *plerumque* nascitur ex iteratis peccatis praecedentibus, quibus impius praesumens in profundum venit peccatorum, *at non semper*; « potest enim ille qui nunquam peccavit habere propositum... non poenitendi » cum primo peccat (II-II 14, 4 ad 3), sed « perseverandi in peccato sub spe veniae » (II-II 21, 2 ad 3), quod proprie ad prae-  
sumptionem theologicam pertinet. Ut enim ad rem scribit S. Thomas, « cogitare de Dei misericordia cum proposito poenitendi et resiliendi a peccato non facit prae-  
sumptionis peccatum, sed magis peccatum alleviat; sed cogitare de Dei misericordia sine proposito poenitendi, hoc prae-  
sumptionis est, et contemptus divinae iustitiae » (II Sent. d. 22 q. 1 a. 3 ad 5).

#### 3. Proprius effectus prae- sumptionis theologicae.

Haec autem prae-  
sumption, quando est plene perfecteque volun-  
taria et non ex mera subreptione, est peccatum mortale ex toto suo  
genere contra spem christianam (II-II 21, 2), quam ideo radie-  
itus evertit, non minus quam peccatum desperationis, *duplici genere causae*.

*Primo* quidem **in genere causae formalis**, quia est spei directe contraria, cum ei opponatur « sicut inordinatum ordinato » circa idem et secundum idem (II-II 21, 3 ad 2); « utraque enim respicit idem obiectum cui innititur, sed spes ordinate, prae-  
sumption inordinate » (II-II 21, 3 c) : contraria autem mutuo se expellunt *formaliter* ab eodem subiecto (De Caritate 12 ad 22).

*Secundo, in genere causae efficientis* : tum moralis seu demeritoriae, quia prae-  
sumptuosus meretur ut Deus ab eo recedat retrahendo auxi-  
lium suum quo vera spes innititur, iuxta illud : « non derelinquis prae-  
sumentes de te; et *prae-  
sumentes de se, et de sua virtute gloriantes, humilias* » (Iudith 6, 15), et illud : « *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam* » (Iac. 4, 6) : tum **physicae-dispositivae**, quia peccatum prae-  
sumptionis theologicae causat in intellectu et voluntate prae-  
sumentis dispositionem quandam erroris et rebellionis contrariam et incom-  
patiblem cum ultima dispositione intellectus et voluntatis sperantis  
qua talis, ideoque impossibilem reddit informationem passivam volun-

tatis praesumentis a forma spei. Cum enim intellectus et voluntas praesumentis non se submittunt totaliter ordini divinae sapientiae et iustitiae quo Deus auxilium suae omnipotentiae misericorditer praebet, sed eum contemnunt, eo ipso inepti et indispositi redduntur ad recipiendum tale auxilium si nondum habent ; vel ad illud, iam habitum, retinendum et conservandum.

**4. Fides divina non destruitur peccato simplicis desperationis theologicae.**

**Non tamen de necessitate corrumpit fidem theologicam praesumentis,** quia iudicium immediate regulativum eius non de necessitate opponitur contrarie iudicio fidei, neque ideo est cum eo incompatibile in eodem intellectu, *triplici ratione*:

*prima*, vel quia iudicium simplicis praesumentis, licet universale supponatur, est practicum tantum et non speculativum, dum iudicium fidei est essentialiter cognoscitivum seu speculativum ;

*secunda*, vel quia, licet iudicium fidei supponatur practicum, est tamen mere universale, dum iudicium practicum praesumentis est particulare tantum ;

*tertia*, vel quia, licet utrumque iudicium supponatur practicum et particulare, iudicium tamen praesumentis est *in actu*, dum iudicium fidei est *in habitu* tantum.

Constat autem speculativum et practicum, universale et particulare, habitum et actum, non opponi directa et immediata contrarietate ; sed tantum speculativum, aut practicum, aut universale, aut particulare, aut habituale, aut actuale, *ex utraque parte* ; quia tunc solum sunt in eodem genere et in eodem ordine intra idem genus, ut exigit oppositio contrarietatis presse dictae (Cf. II-II 21 3 c).

*Qui triplex casus vel modus apprime respondet causae triplici ex qua motus simplicis praeceptionis theologicae natus erat procedere :*

*primus*, praeceptioni *ex pura malitia*, cui convenit esse *universalis* practica seu affectiva ;

*secundus*, praeceptioni *ex ignorantia*, cui convenit esse *particularis* practica ;

*tertius*, praeceptioni *ex passione*, cui convenit esse *actualis* et in motu et affectiva.

Sicut ergo peccatum simplicis desperationis theologicae positivae nullam inferebat iacturam fidei divinae in seipsa neque ex parte obiecti formalis aut materialis eius, quia totum hoc integrum continetur in

iudicio cognoscitivo fidei universali et particulari, quod sartum tectumque servatur in simplici desperante : ita *peccatum simplicis praesumptionis theologicae intactam relinquit fidem divinam tum in seipsa tum in suo obiecto formali et materiali*, quia non tangit iudicium cognoscitivum fidei universale neque particulare in quo tota fides totumque obiectum eius continetur ; *sed solum diminuit accidentaliter extensionem eius practicam*, sicut et desperatio diminuebat : utrobique enim eadem est ratio.

Et propter hoc S. Thomas *eandem* sibi *difficultatem* proposuerat de utraque, dicens : « negare divinam iustitiam vel misericordiam ad infidelitatem pertinet ; sed per desperationem aliquis reiicit divinam misericordiam, per praesumptionem autem divinam iustitiam » ; ergo utraque pertinet ad infidelitatem, idest utraque importat negationem et consequenter amissionem fidei divinae.

*Eandemque solutionem pro utraque dedit*, hoc uno urgente verbo : « *peccatum desperationis vel praesumptionis non consistit in hoc quod iustitia Dei vel misericordia non credatur [speculative], sed in hoc quod [practice] contemnatur* » (II-II 14, 2 ad 1) : nam « *ex contemptu misericordiae fit desperatio ; ex contemptu iustitiae, praesumptio* » (Lectura super Matt. XII, ed. Marietti, p. 174 a).

### ART. 3.

#### **Universalis difficultas eiusque universalis solutio.**

*Neque haec est specialis difficultas peccatorum contra spem theologicam*, quomodo scilicet dari possint quin fides amittatur divina, *sed*, ut patet diligenter consideranti, *communis est omnibus peccatis mortali bus fidelis, uno excepto infidelitatis peccato quo fides ipsa divina certe amittitur.*

Fides enim divina non solum docet veritates circa spem christianam, contra quas peccant desperans et praesumens, sed etiam circa omnes alias virtutes contra quas cetera committuntur peccata. Ita docet veritatem circa *humilitatem*, dicendo quod omne datum optimum et omne donum perfectum desursum est, descendens a Patre luminum (Iac. 1, 17), et quod omnis nostra sufficientia ex Deo est (II Cor. 3, 5) ; contra quam peccat superbus, aestimans se habere bona et sufficientiam ex se vel ex suis meritis (Cf. II Sent. d. 42 q. 2 a. 4, obi. 1 et resp. ; De Malo 8, 4, obi. 1 et resp. ; II-II 162, 4, obi. 1 et resp.) : docet veri-

tatem circa *prudentiam*, asserendo quod prudentia carnis inimica est Deo (Rom. 8, 7) ; contra quam peccat imprudens : docet veritatem circa *iustitiam*, affirmando quod furtum et homicidium et personarum acceptio et usura et murmuratio et calumnia sunt peccata (Matt. 15, 19 ; Iac. 2, 1 ; Deut. 23, 19-20 ; Rom. 1, 27-32 ; I Pet. 3, 16) ; contra quam agunt fures et homicidia et murmurantes et calumniatores ceterique homines iniusti : docet veritatem circa *fortitudinem*, dicendo quod non sunt timendi illi qui occidunt corpus et animam non possunt occidere (Matt. 10, 28) ; contra quam peccant debiles et timidi recedentes a servitio Dei tempore persecutionum : docet veritatem circa *temperantiam*, dum tradit quod fornicatio et mollities et ebrietas sunt peccata (Rom. 1, 27-32) ; contra quam agunt ebrii et luxuriosi : docet finaliter veritatem circa *caritatem*, dum praecipit Deum esse super omnia diligendum et proximum sicut nosmetipsos in Deo et propter Deum (Matt. 22, 37-40) ; contra quam peccat quicumque Deum et proximum graviter offendit. Eodem igitur modo quo desperans et praesumens, se habent ad fidem divinam ceteri peccatores : imprudentes, iniusti, debiles, intemperati, Deum odio habentes et proximum scandalizantes. Unde, *si omne peccatum contra spem esset necessario peccatum infidelitatis, eodem iure cetera peccata mortalia contra alias virtutes infidelitatem includerent.* Propter quod S. Thomas hanc difficultatem expresse extendit ad peccata superbiae et luxuria (II-II 162, 4, obi. 1 et loci paral.), hoc est, ad duo extrema peccata : spirituale et carnale, ac si inter ipsa vellet cetera claudere.

**Universalis ergo cum sit difficultas, universalem pariter solutionem et explicationem postulat.**

Qua in re *duo facta universalia* certa sunt ex fide : *primum*, caritatem amitti omni et quolibet peccato mortali ; *alterum*, fidem divinam non amitti omni et quolibet mortali peccato, sed solo peccato infidelitatis, sive haec infidelitas pura sit, sive cum aliis peccatis mortalibus veluti admixta, ut revera accidit in peccato desperationis vel prae-  
sumptionis haereticalis (Conc. Trid. D. B. n<sup>is</sup> 808, 837-838).

Sed oportet — id, quod caput est — *rationem reddere universalem utriusque facti* ; quae, ni multum me fallit opinio, sumitur *ex ipsa propria indole utriusque virtutis*.

Ad cuius evidentiam recolendum est tam fidem quam caritatem esse virtutes simul speciales et universales : speciales quidem specie specialissima seu atoma in essendo ; universales vero seu generales in dirigendo, quia utraque universaliter dirigit totam intentionem et

humanam vitam in finem ultimum supernaturalem, et « ideo fides et caritas dicuntur *dirigere intentionem universaliter in omnibus* » (II Sent. d. 41 q. 1 a. 1 c).

Diversimode tamen : nam fides dirigit universaliter intentionem omnium virtutum *ostendendo* finem ultimum supernaturalem ; caritas autem *inclinando* eas ad hunc eundem finem a fide ostensum (II Sent. loc. cit.). Et ideo utraque vere dicitur *forma* ceterarum virtutum, licet diverso sensu diversaque ratione : fides quidem per modum *ostendentis* et in quantum totus eorum ordo in finem ultimum est a nobis *cognoscibilis* ; caritas vero per modum *inclinantis* et in quantum totus ipsarum ordo in ultimum finem vitae aeternae est a nobis *operabilis*<sup>1</sup>.

At est insuper considerandum quod esse *forma* directiva aliarum virtutum per modum *ostendentis* potest contingere dupliciter : uno modo, universaliter et remote, per modum simplicis cognitionis *indicative*, non dictando eis nec imponendo ordinem ; alio modo, particulariter et proxime et immediate, per modum cognitionis *imperative*, dictando et intimando seu imponendo eis ordinem suum. *Primus* modus convenit tantum *fidei* divinae, quae per se primo est speculativa seu cognoscitiva sui obiecti, et nonnisi per se secundo est practica seu directiva appetitus humani eiusque virtutum, directione tamen mere remota et universali et per modum simplicis *indicationis*, eo fere modo quo synderesis naturalis est directiva humani appetitus respectu sui boni connaturalis (Cf. II-II 10, 4 ad 2 ; 47, 6-7 ; III Sent. d. 33 q. 2 a. 3) : *secundus* modus est proprius *prudentiae*, quae est essentialiter virtus intellectualis practica particularis ideoque per se primo directiva appetitus humani directione proxima et immediata et per modum *imperii* exequendi per actus aliarum virtutum moralium, respectu quorum est virtus quaedam generalis in dirigendo, licet ipsa in se sit virtus specialis in essendo (Cf. II-II 47, 5).

Constat autem esse formam virtutum proprie et simpliciter convenire caritati respectu omnium virtutum, et prudentiae respectu virtutum moralium ; fidei vero divinae nonnisi *secundum quid et imprudenter* : quia proprium est formae immediate informare materiam vel subiectum cuius est forma, et hoc faciunt caritas et prudentia respectu suarum virtutum formatarum quas *immediate* informant et

<sup>1</sup> « Lumen est *forma* colorum in quantum sunt visibles actu per lucem : et similiter *fides est forma virtutum in quantum sunt a nobis cognoscibiles* ; quid enim est virtuosum vel contra virtutem, per fidem cognoscimus : sed, in quantum *virtutes sunt operativaes, per caritatem informantur* » (De Caritate 3 ad 11).